
 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 

OGGETTO: Affiliazione al Consorzio W3C (World Wide Web Consortium, Inc.), pagamento della 

quota per il periodo 01/04/2024 – 31/03/2025 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e ss.mm.ii. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 
37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 
Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, Sen. Alessio Butti, registrato dalla 
Corte dei conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del Regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché, da ultimo, le modifiche adottate con decreto 
del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 
2022, registrato dalla Corte dei Conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, che approva ulteriori modifiche al citato Regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia; 
 
VISTO la Determinazione n. 206 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della Determinazione n. 
580/2021 del 27 ottobre 2021, di “Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia, così come 
integrata dalla Determinazione n. 328 del 29 novembre 2022; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con determinazione 
n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del 
Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 
settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n.241 del 14 ottobre 2016); 

 
VISTI: 

− il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’amministrazione 
Digitale”; 

− il vigente Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2022-2024 (di cui al 
D.P.C.M a firma del Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione del 22 
dicembre 2022, pubblicato sul sito AgID e al DPCM del 17 gennaio 2023, di cui al comunicato 

AGID DETERMINA DG n.  0000032 - 02-02-2024



 
 

GURI del 27 febbraio 2022, registrato dalla Corte dei conti al n. 469/2023, di approvazione ai 
sensi dell'art. 14-bis, comma 2, lettera b), del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82); 

 
VISTO il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023/2025 dell’AgID adottato con Determinazione n. 
71 del 27 febbraio 2023 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 3 
agosto 2023, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla tran-
sizione digitale sen. Alessio Butti, registrato al n. 3007-2023 il 14 agosto 2023, presso l’ufficio di 
bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 
 
VISTA la Determinazione n.2/2024 dell’ 8 gennaio 2024 di “Autorizzazione alla gestione provvisoria 
del budget 2024” con cui si autorizza la gestione provvisoria dal 1° gennaio 2024 al 30 aprile 2024 
fissando i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio 
precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non 
suscettibili di frazionamento, trasmessa al Sottosegretario vigilante per la prevista approvazione ai 
sensi dell’art. 10, co.2, del regolamento di contabilità; 

 
CONSIDERATO che nel 2014, su invito di alcuni rappresentanti, l’AgID, come confermato dalle 

Determinazioni n. 122 del 21 aprile 2015, n. 129 del 30 maggio 2016 e n. 82 del 30 marzo 2017 e 

dal Membership Agreement, è diventata “affiliate” ovvero membro ufficiale del W3C, comunità 

internazionale che definisce standard aperti per assicurare lo sviluppo del web e delle sue 

potenzialità; 

 

TENUTO CONTO che la partecipazione di AgID alla membership W3C, oltre al prestigio istituzionale, 

consente all’AgID stessa di partecipare alle attività di alcuni gruppi di lavoro sui temi di interesse; 

 

VISTA la mail del W3C del 4/01/2024, acquisita al protocollo AgID con n. 1150 del 23/01/2024, con 

la quale il W3C, ai fini della partecipazione dell’AgID ai gruppi di lavoro, ha trasmesso la fattura n. 

00001041 del 4/01/2024 richiedendo una quota annuale di iscrizione pari a € 7.800,00 (con IVA non 

applicabile);  

 

CONSIDERATO che la spesa per l’iscrizione in oggetto, pari a € 7.800,00, come risulta dalla e-mail 

del 18 gennaio 2024 del Servizio “Programmazione e controllo di gestione”, trova copertura nel 

budget 2023-2025 sull’obfu 1.02.14.01 “Open data open government” per cui è stato assunto, sulla 

voce di costo “Altri servizi” l’impegno provvisorio n. 24PRO0003001 per Euro 7.800,00 così suddiviso 

per competenza: 

1. Esercizio 2023, Euro 5.850,00; 

2. Esercizio 2024, Euro 1.950,00; 

 

RITENUTO di dover procedere al pagamento della quota annuale corrente al Consorzio W3C; 

 

DETERMINA 



 
 

1. Di procedere al pagamento della quota annuale di affiliazione al Consorzio W3C – pari a € 

7.800,00 (con VAT non applicabile), per il periodo 1° aprile 2024 - 31 marzo 2025, al fine di 

consentire la partecipazione dell’AgID alla membership “W3C” in qualità di membro affiliato; 

2. Di imputare l’onere complessivo nel budget 2023-2025 sull’obfu 1.02.14.01 “Open data open 

government”, sulla voce di costo “Altri servizi” per cui è stato assunto l’impegno provvisorio 

n. 24PRO0003001 per Euro 7.800, 00 così suddiviso per competenza: 

• Esercizio 2023, Euro 5.850,00; 

• Esercizio 2024, Euro 1.950,00; 

3. Di confermare l’ing. Antonio Rotundo, funzionario Area III-F1 inserito nell’Area Architetture, 

Dati e Interoperabilità, quale referente di AgID per le attività in oggetto; 

4. Di dare mandato ai competenti referenti dell’Area Architetture, Dati e Interoperabilità per la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 

          

Mario Nobile 

 

 

Il Dirigente dell’Area architetture, dati e interoperabilità 

Gualtiero Asunis 

 

 

La Dirigente dell’Ufficio contabilità, finanza e funzionamento 

Oriana Zampaglione 


		2024-02-02T09:35:22+0000
	ASUNIS GUALTIERO


		2024-02-02T12:09:27+0100
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2024-02-02T16:42:16+0100




